

# YAŞADIKÇA

Yeni bir sayımızda tekrar birlikte olmanın mutluluğuyla hepimizi sevgiyle selamlayarak, oda faaliyetlerimiz hakkında bilgiler sunmak istiyorum. Cumhuriyetimizin 75. yılını hep birlikte büyük bir coşkuyla kutladık. 75. yıl anısına, çerçeve yaptırılmaya uygun bir Atatürk posteri ile, 75. yıl bayrağı yaptırıp tüm üyelerimize dağıttık.

29 Ekim 1998 günü yapılan Cumhuriyet Bayramı kutlamalarında, sivil toplum örgütlerince oluşturulan kortejde, meslektaşlarımızın katılımıyla yerimizi alarak oda flamamızla yürüyüşe katılıp, Cumhuriyete bağlılığımızı birkez daha haykırma fırsatını yakaladık.

Genç neslimizin, büyük önder Atatürk ve silah arkadaşlarını daha iyi tanıyabilmeleri, Türkiye Cumhuriyetinin ileri, çağdaş bir devlet yapısına kavuşabilmesi için gerçekleştirdikleri devrimleri daha derin özümseyebilmeleri için hayata geçirmeyi düşündüğümüz "her lise öğrencisine bir kitap" kampanyamızı (Cumhuriyet gazetesinin cuma günleri okuyucularına bedelsiz olarak dağıttığı kitaplardan oluşan) yetkili makamlardan gerekli izni alamadığımız için gerçekleştiremedik.

Odamızın olağan mali kongresini 26/Eylül/1998 tarihinde Genç Kocaelililer Derneği lokalinde yaptık. Divan başkanlığını Ecz. Üzeyir KORKMAZ, Divan Üyeliklerini Ecz. Atila PEHRİZ ve Ecz. Serdar TOKEL'in yaptığı kongrede alınan kongre kararlarını 26 Ekim 1998 tarihli haberler bülten ekiyle sizlere duyurduk.

1997 yılı olağan seçimli kongremizde alınan karar sonrasında 1997/1998 öğrenim yılında 3 Eczacılık Fakültesi öğrencisine 9 ay boyunca aylık 10 ar Milyon TL karşılıksız burs vermiştir. Kongremizde yapılan karar düzeltmesinden sonra bu yıl 1998/1999 öğretim yılı için 5 Eczacılık Fakültesi öğrencisine aylık 10 ar Milyon TL karşılıksız burs vermeye başladık.

Sağlık Bakanlığınca yayımlanan, aşılardan 984 sayılı yasaya aykırı olarak Eczane dışında hekimlere doğrudan satılmasına olanak sağlayan genelgenin iptali istemiyle odamızca açılan dava Danıştay 10. Dairesi tarafından 24/Kasım/1998 tarihinde görüşülerek oy çokluğu ile lehimize sonuçlanarak yürütme durduruldu.

Türk Eczacılığının önündeki en önemli engellerden birinin aşılması yolunda attığımız adımın neticesinin gururunu tüm meslektaşlarımızla birlikte yaşıyoruz.

Bir geceyarısı operasyonu ile ilaçta patent uygulaması 1\*OCAK\*1999 tarihinde yürürlüğe girecek hale getirildi.

Uluslararası ticaret anlaşması gereği 2005 yılına kadar yürürlüğe girmesi zorunlu olan ilaçta patent uygulaması, 566 sayılı kanun hükmündeki kararname ile 6 yıl öne alındı.

İlaç fiyatlarının kontrol edilemez hale gelmesine, yerli ilaç sanayimizin yok olma noktasına getirilmesine, ilaç fiyatlarının artması nedeniyle zaten ödeme güclüğü yaşayan tüm sosyal kurumların çökmesine, halkımızın ilaç alımında tekel şartlarıyla başbaşa bırakılmasına, ilaç ihracatında kazanılmış olan dış pazarların kaybedilmesine neden olacak bu karanlık uygulamanın yürürlük tarihinin 2005 yılına uzatılması için Türkiye'deki tüm eczacılık örgütlerinin yürüttüğü kampanyalar ve demokratik eylemler ne yazıkki bu güne kadar bir sonuç vermedi.

Bugünkü tabloyla 1 OCAK 1999 tarihi sabahı sağlık sektörü için karanlık bir tarihin başlangıcı olacak.

İlaçta patent uygulamasının 2005 yılına ertelenmesi için, yetkilileri, biran önce harekete geçerek gerekli yasal düzenlemeleri yapmak için son kez uyarıyoruz.

1999 yılının mesleğimize yeni ufuklar açması dileğiyle hepimizi sevgiyle selamlıyor sağlıklı ve mutlu yıllar diliyorum.

Ecz. Muzaffer AYDINOĞLU  
Kocaeli Eczacı Odası  
Genel Sekreteri